
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol / 
Operational and Partnership Services
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147
Gofynnwch am / Ask for:  Mrs Julie Ellams,

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 2 Ionawr 2018

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr 
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Llun, 8 Ionawr 2018 am 9.30 am.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 8
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y  07/12/2017.

4. Diweddariad ar Raglen Waith 9 - 22

5. Ailfodelu Llety Pobl Hyn  23 - 32
Gwahoddedigion 

Cyng P White Aelod Cabinet - Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar
S Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
J Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion
C Donovan Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cymunedol Integredig -  Rhwydweithiau 

Cymunedol
6. Materion Brys  

I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ddiffuant
P A Jolley
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol 

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
TH Beedle
MC Clarke
SK Dendy
J Gebbie
CA Green
M Jones

MJ Kearn
JE Lewis
JR McCarthy
AA Pucella
KL Rowlands
SG Smith

G Thomas
SR Vidal
KJ Watts
DBF White



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2017

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN 
YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2017, AM 1.00 PM

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

MC Clarke SK Dendy JE Lewis KL Rowlands
KJ Watts

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

TH Beedle, J Gebbie, AA Pucella, SG Smith, DBF White a/ac PJ White

Swyddogion:

Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau

Gwahoddedigion

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant
Arron Norman Rheolwr Cyllid
Cyng HM Williams Dirprwy Arweinydd

12. CROESO

Croesawodd y Cadeirydd Mr Ian Phillips o Swyddfa Archwilio Cymru a oedd yn arsylwi’r 
cyfarfod.    

13. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

14. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Derbyn cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Bynciau 
2 ar 18 Medi 2017 fel cofnod gwir a chywir yn amodol ar y gwelliant 
a ganlyn:

Bod y geiriau "yn caniatáu i'r Rhwydwaith Ardal Leol gael ei gysylltu drwy'r rhyngrwyd" 
yn cael eu hychwanegu ar ôl y geiriau "a gofynnodd a oeddent" yn y llinell gyntaf ar 
dudalen 5.    

15. DIWEDDARIAD I’R FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu yr adborth o gyfarfod blaenorol y Pwyllgor i'w 
gymeradwyo a gofynnodd i'r Aelodau nodi unrhyw wybodaeth ychwanegol y dymunai'r 
Pwyllgor ei dderbyn mewn perthynas â'r eitemau a drefnwyd ar gyfer 25 Ionawr 2018 a 
21 Chwefror 2018, gan gynnwys gwahoddedigion y dymunent eu gwahodd.

Casgliadau 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2017

2

Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r adborth o gyfarfod blaenorol y Pwyllgor hwn, ac yn 
nodi’r rhestr o ymatebion gan gynnwys unrhyw rai sy'n dal i fod heb eu casglu, ac yn 
cadarnhau eu bod yn hapus gyda'r cynnwys a awgrymwyd ar gyfer yr adroddiad, a'r 
gwahoddedigion ar gyfer y ddau gylch nesaf o gyfarfodydd.   

16. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2018-19 I 2012-22

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad at ddibenion cyflwyno'r Strategaeth Ariannol 
Tymor Canolig (SATC) 2018-19 i 2021-22, sy'n nodi blaenoriaethau gwariant y Cyngor, 
amcanion buddsoddi allweddol a meysydd cyllideb a dargedwyd ar gyfer arbedion 
angenrheidiol.  Roedd hefyd yn cynnwys rhagolwg ariannol ar gyfer 2018-22 a chyllideb 
refeniw ddrafft fanwl ar gyfer 2018-2019. 

Gofynnodd y Pwyllgor pam na nodwyd unrhyw arbedion effeithlonrwydd yn y 
Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles.  Hysbysodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles, y Pwyllgor fod £330k o arbedion 
effeithlonrwydd wedi'u nodi mewn 2 faes yn y Gyfarwyddiaeth ond roedd gan y 
Gyfarwyddiaeth bwysau cyllideb ychwanegol o £2.2m a ddygwyd ymlaen o 2017-2018 
ac felly dyna pam na chyflwynwyd unrhyw arbedion pellach ar gyfer 2018-2019.  
Mynegodd y Pwyllgor bryderon ynghylch y cynigion am arbedion o £2m na chafwyd eu 
gwireddu a gofynnwyd am y rhesymau dros hyn.  Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol 
y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod arbedion yn ymwneud ag atal, lles a gofal 
preswyl plant wedi cael eu cynnig, ond roedd yr arbedion hyn wedi bod yn anodd iawn 
eu gwireddu.  Mae gwasanaethau atal a lles yn ymwneud â gwasanaethau cydlynu, 
cyngor a chymorth  a theleofal o fewn yr ardal leol, lle bu'n anodd cyflawni arbedion.  Yn 
lle hynny, llwyddwyd i osgoi costau lle bu lleihad yn y galw am y gwasanaethau hyn.  
Roedd  £414k o arbedion a gyflawnwyd mewn gofal preswyl plant wedi digwydd o 
ganlyniad i ailfodelu 2 gartref plant yn y Fwrdeistref a datblygu gwasanaethau 
therapiwtig.  Dywedodd fod y cynigion wedi bod yn destun ymgynghori helaeth a byddai 
adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet ym mis Chwefror 2018 a fyddai hefyd yn 
cynnwys cynigion ar gyfer datblygu'r gwasanaeth gofal maeth.  

Gofynnodd y Pwyllgor ynglŷn ag effaith newidiadau yn y modd y cyflenwir 
gwasanaethau Anableddau Dysgu i ddefnyddwyr gwasanaeth a’r effaith ar y gyllideb.  
Hysbysodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles, y 
Pwyllgor fod y newidiadau i'r gwasanaethau Anabledd Dysgu wedi bod yn llwyddiannus, 
a oedd wedi gweld defnyddwyr gwasanaeth yn cael eu dwyn i mewn i dai wedi’u staffio.  
Roedd y model dilyniant a gafodd ei sefydlu wedi gweld defnyddwyr gwasanaeth yn 
symud i lefel uwch o annibyniaeth gyda chymorth staff.  Bu'r Pwyllgor hefyd yn 
cwestiynu effaith ariannol y model newydd o ddarparu gwasanaeth yn y Gwasanaethau 
Anabledd Dysgu.  Hysbysodd y Rheolwr Cyllid y Pwyllgor y cyflawnwyd arbedion o dros 
£200,000 yn y Gwasanaethau Anabledd Dysgu yn ystod y 3 blynedd ddiwethaf.  

Holodd y Pwyllgor a oedd hyblygrwydd yn y ffioedd a godir ac a oes cap ar y cynllun 
gofal ychwanegol.  Hysbysodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles, y Pwyllgor fod pobl sy'n byw mewn gofal ychwanegol yn gymwys i 
hawlio budd-dal, a bod y rhai sy'n derbyn gofal yn y cartref yn ddarostyngedig i gap o 
£70 yr wythnos sy’n cael ei osod gan Lywodraeth Cymru.  Rhoddodd wybod i'r Pwyllgor 
hefyd fod cyfanswm y cyfalaf y gall unigolyn ei ddal cyn y codir tâl arnynt yn mynd i 
gynyddu.  

Cyfeiriodd y Pwyllgor at y pwysau cyllidebol ar y Gyfarwyddiaeth Cymunedau sydd wedi 
gorfod gwneud arbedion ar gynnal y rhwydwaith priffyrdd a'r palmentydd, a holodd 
ynglŷn â’r effaith ar y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles, lle mae ar 
unigolion sy'n cael anafiadau o ganlyniad i'r toriadau i’r gwasanaethau hynny angen 
gofal iechyd.  Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a 

Page 4



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2017

3

Lles, fod y Gyfarwyddiaeth Cymunedau yn darparu gwasanaethau gweladwy ac fel 
aelod o'r Bwrdd Rheoli Corfforaethol mae'n rhaid iddi ystyried materion yn gorfforaethol.  
Dywedodd fod gan ei Chyfarwyddiaeth hi raglen yn ymwneud ag atal cwympiadau ac 
mae'n darparu asesiadau i atal pobl rhag cwympo.  Dywedodd hefyd fod model o 
gefnogaeth yn y gymuned i oedolion er mwyn eu cryfhau.  Mae canolfan gwybodaeth 
wedi cael ei datblygu lle gall pobl gael gafael ar wybodaeth i gael cefnogaeth.  
Dywedodd nad oes angen cefnogaeth bellach ar 60% o'r bobl sy'n mynd trwy ail-alluogi.  
Roedd y Gyfarwyddiaeth yn gweithio gyda'r Adran Dai ar ddatblygu modelau 
gwasanaeth newydd hefyd.  

Gofynnodd y Pwyllgor ynglŷn â’r hyn y gellid ei wneud er mwyn rhannu'r baich ac i 
leihau pwysau cyllidebol.  Dywedodd y Rheolwr Cyllid y gallai Llywodraeth Cymru 
gynyddu'r cap er mwyn cynyddu incwm.  Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles, na allai'r Cyngor godi rhagor o dâl, er gwaetha’r 
ffaith y gallai rhai defnyddwyr gwasanaeth fod mewn sefyllfa i dalu mwy na’r cap o £70 
yr wythnos.  Roedd yr awdurdod wedi ceisio gwerthu lleoedd gofal preswyl i 
awdurdodau cyfagos, ond bu diffyg galw mewn sefydliadau fel Glyn Cynffig.  Dywedodd 
wrth y Pwyllgor fod pob un maes yn y gwasanaeth yn cael ei ystyried, er mwyn 
archwilio'r posibilrwydd o ddarparu gwasanaethau'n wahanol.  Roedd rhywfaint o waith 
eisoes wedi'i wneud ar ddarparu gwasanaethau amgen yng Nglyn Cynffig ac fe'i 
cyflwynir i’r Cabinet ac i'r Pwyllgor Craffu mewn cyfarfod yn y dyfodol.  Roedd rhai 
gwasanaethau o dan nawdd y Gyfarwyddiaeth eisoes yn destun modelau cyflenwi eraill, 
gyda Halo yn rheoli gwasanaethau byw'n iach fel menter gymdeithasol.  Mae Awen sy'n 
rheoli cyfleusterau celfyddydol a diwylliannol yn awr o dan ymbarél y Gyfarwyddiaeth.  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles, fod £12m 
wedi cael ei dynnu allan o gyllideb y Gyfarwyddiaeth yn ystod y 3 blynedd ddiwethaf.  

Roedd y Pwyllgor yn cydnabod bod gan Halo gefndir masnachol a gofynnodd a allai’r 
Gyfarwyddiaeth chwarae rôl fwy masnachol, gan barhau i gydnabod gwerthoedd 
cymdeithasol.  Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Lles ers ailfodelu'r gwasanaeth gofal cartref bod y sector annibynnol bellach yn darparu 
70% o ofal cartref yn y Fwrdeistref.  

Holodd y Pwyllgor a oedd Bwrdd Iechyd PABM (ABMU) yn anfon atgyfeiriadau at Glyn 
Cynffig.  Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
fod gan nifer o bobl ddiagnosis deuol ac anghenion iechyd meddwl cymhleth.  
Dywedodd fod y cyfleusterau yng Nglyn Cynffig erbyn hyn yn hen ffasiwn iawn ac ystyrir 
ailfodelu'r cyfleuster.  

Holodd y Pwyllgor ynglŷn â nifer y bobl a oedd wedi cymryd gofal ychwanegol mewn 
llety preswyl.  Hysbysodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Lles y Pwyllgor fod nifer o bobl  yn y cartrefi gofal preswyl sy’n cael eu rhedeg gan y 
Cyngor erbyn hyn yn rhai sydd angen gofal nyrsio.  Ond roedd rhai asesiadau wedi nodi 
bod nifer fach o bobl a fyddai'n gallu defnyddio’r cyfleuster gofal ychwanegol, tra byddai 
eraill yn symud i'r ddarpariaeth breswyl o fewn y cynllun gofal ychwanegol.  Dywedodd 
hefyd y byddai'n rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor ynglŷn â nifer y bobl sydd mewn gofal 
ychwanegol.  

Gofynnodd y Pwyllgor ynglŷn â’r cymorth sydd ar gael i gyn-filwyr y lluoedd arfog.  
Hysbysodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y Pwyllgor 
fod Halo yn cynnig cyfleoedd i nofio am ddim i gyn-filwyr y lluoedd arfog.  Mae'r ARC yn 
cynnig cyfleoedd i gefnogi preswylwyr a cheir cefnogaeth o ran gwaith cymdeithasol a 
thai i gyn-filwyr.  

Gofynnodd y Pwyllgor ynglŷn â’r cymorth sydd ar gael i gynorthwyo pobl yn eu 
cymunedau o ganlyniad i wasanaethau bws.  Dywedodd fod y Gyfarwyddiaeth wedi 

Page 5



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2017

4

llwyddo i gael arian ICF i brynu 3 cherbyd i gefnogi pobl unig a phobl wedi’u hynysu yn 
eu cymunedau eu hunain.  Rhoddodd wybod i'r Pwyllgor hefyd fod pobl ag anabledd 
dysgu wedi cael cefnogaeth i deithio ar fws trwy ddefnyddio iPadiau i gynllunio eu 
teithiau.  

Cyfeiriodd y Pwyllgor at yr arian ar gyfer Cymunedau yn Gyntaf a oedd yn dod i ben yn 
2018 a holodd am yr effaith y byddai'n ei gael ar y Fwrdeistref Sirol.  Hysbysodd 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y Pwyllgor fod y Prif 
Weithredwr wrthi'n gwneud darn o waith i reoli newidiadau ar draws y Cyngor o 
ganlyniad i golli arian grantiau.  

Holodd y Pwyllgor a oedd lle i gynrychiolaeth Aelodau ar y Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
arfaethedig i ymchwilio i gludiant cymunedol.  Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y byddai'n ystyried hyn.

Holodd y Pwyllgor am gost talu am staff asiantaeth a thaliadau goramser i dalu am 
absenoldeb oherwydd salwch i staff gofal.  Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod rhaid ymdrin â salwch staff yn y gwasanaeth a 
bod absenoldeb salwch yn y Gyfarwyddiaeth yn dangos gwelliant parhaus a’i fod 13% 
yn llai na'r un cyfnod y llynedd.  Hysbysodd y Pwyllgor ei bod hi ynghyd â'r ddau 
Bennaeth Gwasanaeth yn cwrdd yn rheolaidd ag AD a bod rheolwyr wedi ymdrechu’n 
galed i gwblhau cyfweliadau Dychwelyd i'r Gwaith gyda staff.  Gwnaed rhai costiadau 
ynghylch cost salwch.  Dywedodd y Rheolwr Cyllid y gellid gwneud cyfrifiadau i ganfod 
beth yw cost salwch.  

Gofynnodd y Pwyllgor a oedd y cynnig lleihau cyllideb SSW2 yn ymwneud â Thaliadau 
Uniongyrchol.  Cadarnhaodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol 
a Lles fod y cynigion lleihau cyllideb yn gysylltiedig â Thaliadau Uniongyrchol. 
Cadarnhaodd hefyd fod y Strategaeth Taliadau Uniongyrchol wedi'i diweddaru.  
Dywedodd fod model cyflwyno amgen yn cael ei ystyried.  Roedd y statws yn goch 
oherwydd ei fod yn cael ei ddatblygu.  Roedd y Ddeddf yn caniatáu prynu gwasanaethau 
gan yr awdurdod.  

Holodd y Pwyllgor pam fod y cynnig lleihau cyllideb arfaethedig ASC 18 a oedd yn 
ymwneud â datblygu tai gofal ychwanegol o £330k yn ymddangos yn ambr.  Hysbysodd 
y Rheolwr Cyllid y Pwyllgor fod y cynnig hwn yn dal i gael ei gostio ac na fyddai'n dod i 
rym tan fis Medi 2018, ond roedd yn disgwyl y byddai’r cynnig i leihau’r gyllideb yn cael 
ei wneud.  Hysbysodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
y Pwyllgor fod cyfarfodydd wedi'u cynnal gyda staff a theuluoedd preswylwyr mewn 
perthynas â’r cynigion i ddatblygu cyfleusterau gofal ychwanegol.  Dywedodd mai'r cam 
nesaf yn y broses yw y bydd AD yn cwrdd â staff i benderfynu ym mha gyfleuster yr 
hoffent weithio.  

Holodd y Pwyllgor y rheswm dros statws ambr HL2 - Adolygiad o Gontract y 
Bartneriaeth Byw'n Iach.  Dywedodd y Rheolwr Cyllid y byddai'r cynnig i leihau'r gyllideb 
yn cael ei wireddu, ond nid oeddent wedi dod o hyd i’r £20k eto.

Diolchodd y Pwyllgor i'r gwahoddedigion am eu cyfraniad.

Casgliadau         

Mewn perthynas â’r toriadau arfaethedig i wasanaethau cludiant, mynegodd yr Aelodau 
bryderon ynghylch yr effaith bosibl y byddai hyn yn ei gael ar annibyniaeth defnyddwyr y 
gwasanaethau a nodwyd gwaith parhaus y Bwrdd Partneriaeth Ranbarthol i sicrhau 
cyllid ar gyfer cerbydau ychwanegol.  Yn dilyn hyn, mae'r Aelodau'n argymell bod gwaith 

Page 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2017

5

y grŵp gorchwyl a gorffen a grybwyllwyd yn cynnwys Aelodau Uned Drafnidiaeth a 
Chraffu’r Cyngor.            

Mewn perthynas ag ymagwedd y Gyfarwyddiaeth tuag at gynnig gwasanaethau a 
lleoliadau i awdurdodau lleol eraill a'r sector annibynnol, mae'r Pwyllgor yn argymell bod 
y Gyfarwyddiaeth yn cymryd agwedd fwy masnachol i sicrhau eu bod yn manteisio ar eu 
hasedau a'u hadnoddau.

Gan gyfeirio at Absenoldeb oherwydd Salwch, mae'r Aelodau'n argymell y dylid gwneud 
dadansoddiad corfforaethol o’r costau sy’n gysylltiedig ag absenoldeb, er mwyn darparu 
ffigur gwirioneddol y gellid ymdrin ag ef fel pwysau cyllidebol, yn benodol yn achos 
swyddi y mae angen eu llenwi.

Oherwydd anawsterau gyda chynhyrchu incwm o ganlyniad i gap Llywodraeth Cymru o 
£70 yr wythnos am ofal dibreswyl, mae'r Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn lobïo 
Llywodraeth Cymru i ystyried y posibilrwydd o gyflwyno cap prawf modd sy'n ystyried 
pobl sy'n gallu fforddio talu arian ychwanegol.

Gwybodaeth Ychwanegol
Gofynnodd yr Aelodau am wybodaeth am faint o bobl sydd wedi manteisio ar y Cynllun 
Gofal Ychwanegol.

17. EITEMAU BRYS

Nid oedd unrhyw eitemau brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 2.45 pm

Page 7



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2

8 JANUARY 2018

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR – OPERATIONAL AND PARTNERSHIP 
SERVICES

FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE

1. Purpose of the Report

a) To present the items prioritised by the Corporate Overview and Scrutiny 
Committee including the next item delegated to this Subject Overview and 
Scrutiny Committee;

b) To present the Committee with a list of further potential items for comment and 
prioritisation;

c) To ask the Committee to identify any further items for consideration using the pre-
determined criteria form.

2. Connection to Corporate Improvement Objectives / Other Corporate Priorities

2.1 The key improvement objectives identified in the Corporate Pl

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 IONAWR 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 8 IONAWR 2018, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

TH Beedle MC Clarke J Gebbie M Jones
MJ Kearn JE Lewis KL Rowlands SG Smith
G Thomas KJ Watts

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

DBF White

Swyddogion:

Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu

Gwahoddedigion:

Cyng PJ White Aelod Cabinet - Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar
Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Jackie Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion
Carmel Donovan Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cymunedol Integredig - 

Rhwydweithiau Cymunedol

21. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim

22. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: 1. Derbyn Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pynciau 
2 ar 7 Rhagfyr 2017 fel cofnod gwir a chywir. 

2. Bod y wybodaeth y gofynnwyd amdani yng nghyfarfod y 7 fed 
Rhagfyr ynghylch y cais am gynrychiolydd o Uned Drafnidiaeth y 
Cyngor ac Aelodau Craffu i eistedd ar y Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen a’r ffigur gwirioneddol ar gyfer Absenoldeb oherwydd 
Salwch yn cael ei darparu i'r Pwyllgor.

                                 
23. DIWEDDARIAD GAN Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu yr eitemau a flaenoriaethwyd gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu hwn yn ogystal ag eitemau ar gyfer 
sylwadau a blaenoriaethu. Gofynnodd i'r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau pellach i'w 
hystyried. 

Mewn perthynas ag adroddiad Ffyniant Economaidd Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr a drefnwyd ar gyfer 7 Chwefror 2018, gofynnodd yr Aelodau os gellid cynnwys y 
wybodaeth ganlynol hefyd:



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 IONAWR 2018

2

 Effaith BREXIT ar Gyllid yr UE;
 Effaith BREXIT ar Raglenni Diweithdra cyfredol;
 Ystadegau yn ymwneud â'r Rhaglenni Diweithdra.

Tynnodd y Pwyllgor sylw at Ddiogelu fel blaenoriaeth i'w gyflwyno i'r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol ar gyfer blaenoriaethu ffurfiol. Nodwyd Adroddiad Safonau 
Ysgolion 17/18 a Diwygio Anghenion Dysgu Ychwanegol ar gyfer gwe-ddarlledu. 
    
PENDERFYNWYD :    1. Mewn perthynas ag adroddiad Ffyniant Economaidd 

Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr a drefnwyd ar gyfer 7 
Chwefror 2018, gofynnodd yr Aelodau os gellid cynnwys y 
wybodaeth ganlynol hefyd:

 Effaith BREXIT ar Gyllid yr UE;
 Effaith BREXIT ar Raglenni Diweithdra cyfredol;
 Ystadegau yn ymwneud â'r Rhaglenni Diweithdra.

 2. Bod Diogelu yn cael ei amlygu gan y Pwyllgor fel blaenoriaeth i'w 
chyflwyno i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol ar gyfer 
blaenoriaethu ffurfiol.

         3.  Bod Adroddiad Safonau Ysgolion 17/18 a Diwygio Anghenion 
Dysgu Ychwanegol yn cael eu nodi fel rhai addas ar gyfer gwe-
ddarlledu.

24. AILFODELU LLETY POBL HŶN

Cyflwynodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion adroddiad yn gofyn am graffu 
cyn gwneud penderfyniad gan Bwyllgor Trosolwg a Chraffu 2 mewn perthynas ag 
argymhelliad i dendro un o gartrefi gofal preswyl mewnol Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-
y-bont ar Ogwr (y Cyngor) a oedd dod o fewn terfyn y cynllun Tai Gofal Ychwanegol fel 
busnes gweithredol. Ym mis Gorffennaf 2017 cyflwynwyd adroddiad i'r Cabinet yn eu 
cynghori ynghylch yr opsiwn posibl i dendro cartref gofal Tŷ Cwm Ogwr fel busnes 
gweithredol. Cyflawnwyd ymgysylltu ac ymgynghori wedi’i dargedu ac amlinellwyd y 
canlyniadau yn yr adroddiad. Amlinellodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion yr 
amserlen gaffael ddangosol, a manteision a risgiau’r cynnig. 

Eglurodd, yn sgil yr ymateb cadarnhaol i'r cynnig a gafwyd gan y rheini a effeithiwyd yn 
uniongyrchol, y byddai argymhellion yr adroddiad yn nodi'r wybodaeth a gynhwysir yn yr 
adroddiad; yn rhoi adborth mewn perthynas â'r argymhelliad i dendro Tŷ Cwm Ogwr fel 
busnes gweithredol a nodi y byddai'r Cabinet yn derbyn adroddiad ym mis Chwefror 
2018 yn amlinellu canlyniadau'r ymgynghoriad a'r adborth o'r pwyllgor craffu ac yn gofyn 
am gymeradwyaeth i fynd allan i dendr.       

Gofynnodd aelod a fyddai'n bosibl dosbarthu manylion am y strwythurau staffio 
presennol ac arfaethedig. Eglurodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion y gellid 
dosbarthu'r strwythur presennol ond y byddai'r darparwr newydd yn creu strwythur 
newydd. 

Gofynnodd aelod a fyddai'n bosibl i aelod o'r pwyllgor eistedd ar y panel caffael fel 
sylwedydd i weld yn union beth oedd yn cael ei gaffael. Hysbyswyd yr aelod y gofynnid 
am gyngor cyfreithiol i weld a oedd hyn yn bosibl. Roedd pryderon ynghylch gosod 
cynsail ac ynghylch a oedd y broses yn caniatáu arsylwyr, er yr oedd yn cael ei 
gydnabod y byddai hyn yn gwella pethau o ran bod yn agored a thryloywder. Eglurodd yr 
Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar y byddai'r 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 IONAWR 2018

3

adroddiad yn cael ei ystyried gan y Cabinet ac roedd nifer o Aelodau'r Cabinet eisoes yn 
rhan o'r broses gaffael. Ychwanegodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod 
trafodaethau yn parhau gyda’r adran gaffael i ganiatáu i deuluoedd fod yn rhan o'r 
broses a gellid ymestyn hyn i gynnwys diweddariad i’r pwyllgor craffu.        

Croesawodd un o’r aelodau gyfeiriad cyffredinol y teithio ond gofynnodd am fwy o 
wybodaeth am sut y nodwyd yr arbedion. Roedd yn pryderu ynghylch sut y gallai'r un 
staff ar yr un contractau â'r un cyflogau a oedd yn gweithio mewn eiddo a oedd angen 
buddsoddiad ddarparu gwasanaeth tebyg.    

Gofynnodd yr Aelodau pwy fyddai'n gyfrifol am daliadau dileu swyddi  
yn dilyn trosglwyddo staff a sut roedd telerau ac amodau'n cymharu â'r pecynnau 
cyfredol. Eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod y goblygiadau ariannol 
wedi'u cynnwys yn yr adroddiad. Roedd trafodaethau yn parhau ynghylch trefniadau 
trosiannol. Roedd gan ddarparwyr annibynnol gyfleoedd gwahanol gydag arbedion 
maint a gwneud y defnydd gorau o'r safle. Byddai'r fanyleb yn cynnwys cyfrifoldeb am 
gostau diswyddo a byddai atebolrwydd yn trosglwyddo i'r darparwr newydd. Byddai staff 
yn trosglwyddo o dan TUPE ond byddai lleoliadau nyrsio yn cael eu hariannu mewn 
ffordd wahanol ac ni fyddai unrhyw gost i'r awdurdod. 

Ychwanegodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod darparwr annibynnol wedi 
cysylltu â'r Cyngor, a oedd yn awyddus i brynu cartref fel busnes gweithredol. Roedd 
gan y darparwr annibynnol enw da iawn ym Mhen-y-bont ar Ogwr ond roedd angen i'r 
tendr fod yn agored i bob darparwr. 

Gofynnodd aelod am eglurhad ynglŷn â’r cyfrifoldeb dros gostau dileu swyddi pe bai'r 
darparwr newydd yn dileu swyddi nifer o staff chwe mis ar ôl iddynt gael eu trosglwyddo. 
Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles y byddai'r 
awdurdod sy'n derbyn yn gyfrifol am y costau hynny. Byddai'r darparwr newydd yn 
gwneud newidiadau i'r cynllun a byddai'n ymgynghori â staff (a oedd eisoes yn 
ymwybodol o'r cynlluniau). Trafodwyd y gwasanaeth yn fanwl a gofynnwyd am gyngor 
ynghylch trosglwyddo staff a phreswylwyr i'r cynllun newydd. Cynhaliwyd ymgynghoriad 
manwl gyda staff a phreswylwyr a phan fyddai enw’r darparwr newydd yn dod yn 
wybyddus, byddai ymgynghoriad pellach yn cael ei gynnal. 
       
Cododd aelod bryderon ynghylch prinder gwelyau a gofynnodd a ellid sicrhau lleoedd i 
breswylwyr Pen-y-bont ar Ogwr. Eglurodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
fod angen cynnwys y ddarpariaeth mewn cynlluniau wrth fynd ymlaen. Gellid archebu 
gwelyau ond os oeddent yn wag am unrhyw amser yna byddai'r ffioedd yn dal i fod yn 
daladwy. Roedd rhestr aros bob amser felly ni ddylai hyn fod yn broblem.

Gofynnodd aelod pam nad oedd unrhyw fodel mewnol a dywedodd fod staff mewn 
amgylchiadau tebyg yn ei phrofiad hi yn colli traean eu cyflogau ac na allai hi ddeall pam 
y byddai rhywun yn mynd at yr awdurdod i geisio rhedeg cartref fel busnes gweithredol. 
Roedd yr aelodau'n pryderu am y staff a mynediad i'r cynllun pensiwn. Ar ôl i wasanaeth 
gael ei dendro allan, nid oedd unrhyw reolaeth ynglŷn â thelerau ac amodau'r staff a 
drosglwyddwyd.  .   
Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod Pen-
y-bont ar Ogwr yn symud i faes gofal ychwanegol ac yn moderneiddio ei ddarpariaeth. 
Cyflwynwyd adroddiadau yn flaenorol ynglŷn â gofal preswyl, gan gynnwys nifer y 
llefydd gwag nad oeddent yn gynaliadwy wrth fynd ymlaen. Pan fyddai’r cynlluniau gofal 
ychwanegol ar waith, byddai preswylwyr yn cael eu trosglwyddo i gartrefi gofal 
ychwanegol a fyddai â chofrestriad deuol. 

Cadarnhaodd yr Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar 
y byddai'r mater hwn yn cael ei ystyried yn y Cabinet a byddai hapusrwydd y staff a 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 IONAWR 2018

4

chanlyniadau ymgynghoriad helaeth yn cael eu hystyried yn fanwl. Byddai trefniadau 
TUPE yn cael eu monitro'n ofalus a byddent yn ffurfio rhan o'r tendr. 

Cododd aelod bryderon ynghylch yr ymateb gwael i'r arolwg a bod yn rhaid bod 
diwydrwydd dyladwy i sicrhau bod y sector preifat yn cyflawni ei gyfrifoldeb diogelu yn 
ddi-ffael. Roedd elfen o risg ac roedd yn rhaid lliniaru hyn yn y broses gaffael. Roedd yn 
rhaid i ddiogelu fod yn brif elfen o ran popeth yr ydym yn ei wneud a gallai darpariaeth 
gan gyflenwyr allanol fod yn broblem. 

Croesawodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
sylwadau'r pwyllgor. Roedd yn rhaid ymdrin â'r mater o Ddiogelu yn yr adroddiad yn 
ogystal â’r ffaith fod y timau diogelu a chontractio yn gweithio'n agos gyda'i gilydd a bod 
y gweithdrefnau wedi gwella yn aruthrol. Os byddai darparwr yn methu, byddai taliadau 
premiwm yn dod i rym.

Eglurodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion, yn ychwanegol at ganlyniadau'r 
arolwg, eu bod wedi treulio amser ar y safle yn trafod cynigion gyda staff ac roeddent yn 
ymddangos yn gadarnhaol iawn am ddyfodol y cartref. Roedd cyfathrebu wedi bod yn 
parhau ers amser maith. Awgrymodd aelod y dylid diweddaru'r adroddiad i adlewyrchu 
hyn oherwydd ei bod yn bwysig cael darlun cywir.

Gofynnodd aelod a oedd Rhondda Cynon Taf wedi'i gynnwys mewn trafodaethau ynglŷn 
â threfniadau modelu gwasanaethau a phontio. Eglurodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles nad oedd Rhondda Cynon Taf yn yr un sefyllfa â’r 
Cyngor eto ond roeddent wedi dechrau mynychu cyfarfodydd a sefydlu cysylltiadau.              

Cododd aelod bryderon nad oedd unrhyw gynlluniau penodol yn cwmpasu Porthcawl, 
Pen-y-bont ar Ogwr a Phencoed. Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles y byddai'n hoffi gweld y cynlluniau yn cael eu hymestyn i'r 
ardaloedd hyn ond roedd cyfyngiadau rhag gwneud hyn. Roedd darparwyr annibynnol 
megis McCarthy a Stone eisoes yn darparu cyfleusterau ym Mhorthcawl. 

Pwysleisiodd aelod pa mor bwysig oedd hi i nodi safleoedd addas yn y CDLl er mwyn 
diogelu’r awdurdod at y dyfodol.        

Ailfodelu Llety Pobl Hŷn
Roedd yr Aelodau am wneud y sylwadau a'r casgliadau canlynol:

a) Roedd y Pwyllgor yn falch o glywed am ymgysylltiad yr Undebau Llafur yn ystod y 
broses ymgysylltu wedi'i dargedu a hefyd trwy gydol yr ymgynghoriad parhaus i gefnogi 
gweithwyr Tŷ Cwm Ogwr.

b) Mynegodd yr Aelodau bryderon ynghylch y gyfradd ymateb o 1 mewn 3 ar gyfer staff 
a theuluoedd ac felly maent yn argymell y dylid rhoi mwy o fanylion i'r Cabinet ynglŷn â 
chanlyniad y sesiynau-galw-heibio diwrnod llawn; y cynnig o gyfarfodydd 1:1 ac unrhyw 
gyswllt pellach gyda phreswylwyr, eu teuluoedd a'u staff. O ran diffyg cyfraniad i'r 
arolwg, mae'r Pwyllgor yn argymell bod pwysigrwydd adborth gan ymatebwyr yn cael ei 
bwysleisio mewn unrhyw ymgynghoriad pellach i ganiatáu i Aelodau gael gwell 
dealltwriaeth o bryderon a sylwadau pobl leol.

c) Mae'r Pwyllgor yn nodi bod gwaith yn mynd yn ei flaen ar hyn o bryd gyda Chaffael i 
ystyried sut y gall teuluoedd preswylwyr ac aelodau staff fod yn rhan o'r broses dendro 
ac mae Aelodau wedi gofyn bod Aelod o’r Pwyllgor yn cael ei gynnwys i gadw golwg ar y 
weithdrefn.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 8 IONAWR 2018

5

d) Croesawodd yr Aelodau y cynnig ond tynnwyd sylw at yr angen am dryloywder mewn 
perthynas â sut y bydd yr arbedion yn cael eu cyflawni ac felly argymhellir y dylid 
darparu rhagor o fanylion ynghylch yr arbedion posib o fewn yr adroddiad i'r Cabinet.

e) Mae Aelodau'r Pwyllgor yn argymell bod y Gyfarwyddiaeth yn sicrhau bod manylebau 
ar gyfer y darparwr newydd yn glir ac yn gadarn i sicrhau y cydymffurfir â safon y 
gwasanaeth a ddarperir.  Hefyd, gan gyfeirio at leoliad Tŷ Cwm Ogwr sy’n agos at ffin 
Rhondda Cynon Taf a Chastell-nedd Port Talbot, mae'r Pwyllgor yn argymell ymhellach 
bod canran o ddarpariaeth y gwelyau i’r henoed bregus eu meddwl yn cael ei chadw ar 
gyfer trigolion Pen-y-bont ar Ogwr. 

f) Mae'r Pwyllgor yn nodi y bydd yr holl staff a gyflogir yn Nhŷ Cwm Ogwr yn mynd i'r 
darparwr newydd yn ôl Rheoliadau Trosglwyddo Ymgymeriadau (Diogelu Cyflogaeth) 
(TUPE) wrth gychwyn contract, ond oherwydd profiad blaenorol o drefnu gontractau 
allanol, roedd yr Aelodau'n awyddus i sicrhau bod telerau ac amodau cyfredol staff yn 
cael eu cynnal o fewn rheswm.

g) Gan gyfeirio at y risgiau a nodwyd gyda'r cynnig, pwysleisiodd yr Aelodau bod angen i 
Ddiogelu fod yn brif elfen ym mhob trafodaeth ac argymhellir y dylid cyfeirio at ddiogelu 
yn yr adroddiad i'r Cabinet, ynghyd ag unrhyw ffactorau lliniaru.  

h) Yn ystod trafodaethau ynghylch y posibilrwydd o ddarparu Tai Gofal Ychwanegol yn y 
dyfodol, nodwyd pryderon am nad oes unrhyw Dai Gofal Ychwanegol ar hyn o bryd yn 
agos at Borthcawl, Pen-y-bont ar Ogwr na Phencoed.  Felly, mae'r Aelodau yn argymell 
bod y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol yn gweithio'n agosach gyda'r Adran 
Gynllunio i ddatblygu'r Cynllun Datblygu Lleol er mwyn sicrhau bod safleoedd addas yn 
cael eu nodi.

 
Gwybodaeth Ychwanegol

 Mae'r aelodau wedi gofyn am wybodaeth am strwythur staffio presennol Tŷ Cwm 
Ogwr.

25. EITEM BRYS

Daeth y cyfarfod i ben am 11 y bore

Daeth y cyfarfod i ben am 11:00


